Eserlerini 1887’den itibaren yayımlamaya başlayan Nigâr
Hanım, biri hariç, külliyatını1 Meşrutiyet öncesinde tamamlamış, “Şâir Nigâr”

1 Nigâr Hanım’ın kitapları:
Nigâr, Efsûs (birinci kısım), 1. bsk., Karabet ve Kasbar Matbaası, İstanbul [H.] 1304

[1887], 41 s.
Nigâr (binti Osman Paşa), Efsûs (ikinci kısım), Ahter Matbaası, İstanbul [R.] 1306

[1890], 155 s.
Nigâr binti Osman, Efsûs (birinci kısım), 2. bsk., Ahter Matbaası, İstanbul [H.] 1308

[1891], 61 s.
Nigâr Hanımefendi’nin Eserleridir, Nîrân, Hanımlara Mahsus Gazete Kütüphânesi (1.

Kitap), Âlem Matbaası, İstanbul [R.] 1312 [1896], 68 s.

Bu çalışmaya Ara Nesil üzerinde durulmasını önemseyen hocam Orhan
Okay’ın önerisiyle başladığım sırada2 öncelikle mevcut malzemenin tespiti,

Nigâr binti Osman, Aks-i Sedâ, Şirket-i Mürettebiye Matbaası, İstanbul [H.] 1316
[1899], 326 s.

Nigâr binti Osman, Safahât-ı Kalb, Kitaphâne-i Hilmi (7. Cüz), İstanbul [R.] 1317
[1901], 94 s. Tefrika: HMG, no. 149-181, 29 KS 1313-24 Eylül 1314 [10 Şubat 1898-6
Ekim 1898].

Nigâr binti Osman, Elhân-ı Vatan, Tercümân-ı Hakikat Matbaası, İstanbul [R.] 1332
[1916], 24 s.

Efsûs, yayım tarihleri farklı (1887, 1890) iki farklı eserin ortak ismidir ve bu çalışma
boyunca genel ifadelerin dışında Efsûs I, Efsûs II olarak zikredilecektir.

13, 10 Nisan 1335 [10 Nisan 1919], s. 195-196;
(Aynı yazı: Raif Necdet, Ziya ve Sevda, Şirket-i Mürettebiye Matbaası, İstanbul 1924, s.
214-217).

15 Ruşen Eşref, “Nigâr Hanımefendi’de Bir Gün”, Vakit, 8 KE 1333 [8 Aralık 1917], s. 2;
(Aynı yazı: Ruşen Eşref, Diyorlar ki, Kanaat Matbaası, Dersaâdet 1334 [1918], s. 19-32);
Ruşen Eşref, “Nigâr binti Osman Hanımefendi”, Geçmiş Günler, Kitaphane-i Sûdi, İstanbul
1919, s. 68-75; (Aynı yazı: Ruşen Eşref, Vakit, 16 Nisan 1334 [1918], s. 2).

16 Hikmet Feridun Es, “Tanımadığımız Meşhurlar” serisinde Nigâr Hanım için hepsi Akşam
gazetesinin 5. sayfasında yer alan sekiz yazı yazmıştır: “Meşhur Bir Kadın Şairin Büyük
Hayat Romanı”, 30 Mayıs 1945; “Nigâr Hanım’ın Düğününde Misafirleri Şaşırtan
Vaka”, 31 Mayıs 1945; “Genç Kadın

Matbu eser, opera, film adları italik; makale, mensure, şiir ve müzik parçası
isimleri tırnak içinde yazılmıştır.

Rumî tarihlerin Milâdî karşılığı köşeli parantez içinde verilmiş, on üç
günlük farkın ortadan kaldırıldığı 1 Mart 1333’ten sonraki yıllar 1333/1917;
1334/1918 şeklinde gösterilmiştir. Çeviri için Türk Tarih Kurumu tarafından
hazırlanan Tarih Çevirme Kılavuzu’nun dijital nüshası kullanılmıştır: https://
www.ttk.gov.tr/tarih-cevirme-kilavuzu/

Gerçi
uzak zamanların insanlarının bir gün kendisini okuyup anlayacaklarını hayal
ederek teselli bulduğu düşünülebilir; fakat meçhul insanlara hitap, yaygın bir
tavır olarak günlüğe sinmiş değildir. “Bu satırları bir gün mütâlaa eden olursa”,
26 TE 1328 [8 Kasım 1912]; “Bir gün olup da şu satırlar kimsenin manzûru
olursa”, 31 TE1 1333/1917; gibi ifadeler çok azdır. En güçlü işaretler, “Ey
muttali! Şimdi kendimi mazlum-ı kader addetmekteki hakkımı teslim edersin
değil mi?” 8 KS 1309 [20 Ocak 1894] ve “Hayatımdaki şu tezadı bilmem bu
satırları bir gün mütâlaa eden olursa biraz düşünüp, daha doğrusu tasavvur
edebilecek mi?” 26 TE 1328 [8 Kasım 1912], cümlelerindedir. Nigâr Hanım
daha ziyade kalem ve kâğıda hitap etmeyi, onlarla dertleşmeyi tercih eder ve
şöyle der: “Gel ey hem-demim, hem-nişînim, hem-râhım olan kalem. Gel ey
tesliyet-sâzım kâğıt. Gelin yine size tevdî’-i elem edeyim”; 24 TE 1332 [6 Kasım
1916]. Gerçi defterine yazmak dertlerini arttırmaktadır ama yine de bundan
vazgeçemez: “Bilmem ki bu satırları yazmak da temdîd-i elemden başka neyi
müfîd oluyor? Ancak duvara haykırmamak için kâğıda tevdî ediyorum”, 18 KE
1333/1917; “Şu defterle de hasbihâl etmezsem çıldıracağım”; 31 TE 1333/1917.
Hasbihâl ihtiyacı öyle güçlüdür ki Nigâr Hanım yaşama direncini en fazla
kaybettiği son yıllarında bile günlüğüne yazma enerjisini kaybetmemiştir.

1 18.

Nigâr Hanım’ı 1917 güzünde bir daha dönemeyeceği yalıdan ayrılırken de
son kez ceviz sandığını hazırlarken görürüz: “Bugün salonlarımı topluyorlar,
kendim çekmecemle çantamı hazırladım, inşaallah yarın ineceğim, işte bu
yazın defteri de bu sûretle kapandı!”; 5 Eylül 1333/1917.

Sahibinin sağlığında olduğu gibi ölümünden sonra da defterleri saklamaya
devam eden ceviz sandık Aşiyan Müzesi’nde korunmaktadır ve üzerinde
daktiloyla yazılmış şöyle bir etiket vardır:

ŞÂİR NİGÂR’IN YAZI ÇEKMECESİ
Ölümünün 50.

Bundan sonra Nigâr Hanım cilt numarası belirtmeyi
bırakmıştır. Diğer numaralar ise Salih Keramet Nigâr tarafından yeni rakamlar
ve Latin harfleriyle defterlerin iç kapaklarına not edilmiştir. İlk 15 defter için bu
iki sistematik uyumludur. Nigâr Hanım’ın “On beşinci cilt” notunu düştüğü
defter 26 Nisan 1332 [9 Mayıs 1916] tarihinde biter. Mevcut defterlerden
kronolojik olarak buna en yakın olan 2 Mayıs 1332 [15 Mayıs 1916] tarihiyle
başlar ve iç kapağa Salih Keramet Nigâr tarafından yeni rakamlar ve Latin
harfleriyle “17. Defter” notu düşülmüştür. Buna göre arada bir 16. Defter
olmalıdır; ancak bu yıllarda yazma aralığı açılan Nigâr Hanım’ın 26 Nisan
ile 2 Mayıs arasında, sadece bir haftada bir defter doldurduğunu düşünmek
mümkün değildir.

Defter: EKSİK.
13. Defter: 8 Kânûnısânî 1309 [20 Ocak 1894], 7 s.
14. Defter: EKSİK.
15. Defter: 26 Mayıs 1327-26 Nisan 1332 [8 Haziran 1911-9 Mayıs
1916], 105 s.
16. Defter: 2 Mayıs 1332-6 Kânûnısânî 1332 [15 Mayıs 1916-19 Ocak
1917], 303 s.
17. Defter: 7 Kânûnısânî 1332-24 Teşrînievvel 1333/1917 [20 Ocak
1917-24 Ekim 1917], 300 s.
18. Defter: 31 Teşrînievvel 1333/1917-19 Mart 1334/1918, 200 s.

Bu döküm incelendiği zaman Nigâr Hanım’ın günlük tutmaya 12 KS 1302
[24 Ocak 1887] tarihinde, yirmi beş yaşındayken başladığı ve hayatını kayda
geçirmeyi ölümünden on iki gün önceye (19 Mart 1918) dek sürdürdüğü, 56
yıllık ömrünün kabaca 31 yılını günlük üzerinde belgelediği görülür.

26 Mart 1332’ye [8 Nisan 1916] kadar tarih satırını notlarının sonunda
gösteren Nigâr Hanım 27 Mart’tan itibaren bu satırı başa almış, ayrıca
tam tarih vermekten vazgeçmiş, ay ve yılı sadece değiştikleri sayfalarda not
etmiş, günleri isim ve sayıyla göstermekle yetinmiştir; “Çarşamba, 28” gibi.
Günlükte 1 Mart 1333/1917’ye kadar Rumî (Malî) takvim kullanılmış,
boşanma gibi önemli bir olay hem Rumî hem Hicrî takvimle kaydedilmiştir.
15 Şubat 1332’den [24 Şubat 1917] sonra gelen ve 16 Şubat olması gereken

görünmektedir.5 Aynı soyacağına göre, anne ve babası Nina Knöpflemacher
ve Yozna Wolf ’tur. Günlükte 4 Mayıs 1333/1917 tarihli sayfada adı geçen Dr.
Karl Knöpflemacher’den Nigâr Hanım’ın “uzak bir kuzen” olarak bahsetmesi,
Taha Toros’un aynı şahsı “Alman kuzen”6 olarak tanımlaması Osman Paşa’nın
Alman kökenini doğrular.

Osman Paşa’nın çocukluk dönemine dair bilgi azdır. Alanla ilgili önemli
yayınlara imza atmış ve Osman Paşa hakkında bir makale de yazmış olan Csorba
György, onun kesin doğum verilerinin bilinmediğini belirtir.7 Bununla birlikte,
Taha Toros herhâlde Salih Keramet Nigâr’dan edindiği bilgiyi kaydederek,
“Avusturya hududunda Breks taraflarında bir kasabadanmış”,8 der. Nigâr
Hanım’ın günlüğünde ise “Bisenz’de bulunan halam” ifadesi geçer; 26 Mayıs
1327 [8 Haziran 1911]. Bisenz (Bzenec) Bugün Çekya sınırları içinde, Güney
Moravya’da kalan bir yerleşim birimidir ve dönemden güvenilir bir kaynak olan
Macar ansiklopedisi A Pallas Nagy Lexikona’nın ilâveli 1900 baskısında, “General
Bem’in yaveri, sonradan bir Türk paşası”, olarak tanıtılan Adolf

Saygılarımla.

6 Rebiülâhir 1308/7 Teşrînisânî 1305;27 Başkâtip Süreyya.

Osman Paşa’nın İstanbul’da hatırı sayılır bir nüfusa sahip bulunan ve bir
kısmı 1849 mültecilerinden oluşan Macar çevreyle ilişkisini sürdürdüğü çeşitli
kaynaklar kadar günlükten de fark edilir. Nigâr Hanım 5 Mart 1305 [17 Mart
1889] tarihinde şöyle yazmıştır:

Dün gece pederim Macaristan’da ‘48 tarihinde ilân-ı hürriyet edilen
yevm-i mesud nâmına Macarlar tarafından teşkil edilen bir cemiyete

22 “Souvenir de Hongrie”, Composée par: Ossman Bey, Balatti&Foscolo, Constantinople
[t.y.].

28 Magyar Egylet için bkz. Sevim Binici, “1848/49 Macar Bağımsızlık Harekatı İçerisinde
Osmanlı Devleti’nin Rolü”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C. 11, no. 55, Şubat
2018, s. 245.

29 Alberto, [Mektup], HMG, no. 166, 11 Haziran 1314 [23 Haziran 1898], s. 1.
30 Abdülhak Şinasi Hisar, “Nigâr Binti Osman II”, s. 530.

Piyano ve gitar çalan Osman
Paşa beste de yapar. Bunlardan “Marş-ı Osmanî” II. Abdülhamid’e takdim
edilmiş, “Souvenir de Hongrie” [Macaristan Hâtırası] adını taşıyan vals Nigâr
Hanım’a ithafen neşredilmiştir.35 Nigâr Hanım, günlüğünde bu eserden
“pederimin composition’u [beste] olan bir valse” olarak bahseder; 14 Ağustos
1303 [26 Ağustos 1887]. Hasta olduğu zamanlarda, kızından piyanoda Norma
operasını çalmasını isteyen Osman Paşa, Nigâr Hanım yanlış bir tuşa bassa
“birkaç merdiven inmek zahmetine katlanarak” onu uyarır.36 Günlükte zaman
zaman Nigâr Hanım’a gitarıyla refakat ettiğinden, “son derece sentimentale
[duygulu] havalar” çaldığından bahsedilir; 31 KS 1302 [12 Şubat 1887]. Nigâr
Hanım’ın müzik eğitimi almasına önem veren Paşa onun piyano hocalarını
seçer, beğenmediklerini değiştirir; iyi icrâdan memnun olur ve bunu beyân
eder: “Pederim nezdine gittiğimde ise çaldığım ‘La Prière Exaucée’, ‘Charmés
de Salon’ gibi morceau’lar [parça] hakkında beyân-ı memnuniyet etti”; 9 Şubat
1302 [21 Şubat 1887]. Taha Toros, Osman Paşa’nın müzisyenliğinin yanı
sıra ressam ve dört yabancı dil bilen bir filolog olduğundan bahseder.37 Nigâr
Hanım’a göre ise babası, “sekiz dilde okur, yazar, konuşur”, bir insandır.38 Çok
sayıda dil bildiği anlaşılan Osman Paşa’nın Serdar-ı Ekrem Ömer Paşa’nın
maiyetinde takdir görmesinde sadakati kadar bildiği dillerin de etkisi vardır.39

“Pederim değil midir ki beni her felâketimde himâye etti? Pederim değil midir

34 “Pederim”, Aks-i Sedâ, s. 294.
35 Marşın notası Osman Paşa’nın vefatından sonra Nigâr Hanım tarafından yayımlanmıştır:

Osman Pacha, “Osmanlı Marşı” (nota), Şehbâl, no. 22, 15 Haziran 1326 [28 Haziran
1910], s. 435. Vals ise tarihsizdir; ancak ismin “Osman Bey” olarak görünmesi 20 Haziran
1888’den önce yayımlandığını gösterir: “Souvenir de Hongrie”, Composée par: Ossman
Bey, Balatti&Foscolo, Constantinople [t.y.].

36 Nigâr binti Osman, “Vâlideynim”, Aks-i Sedâ, s. 300-301.

ki dûçâr olduğum mihnetlerden beni daima halâs etmeye çalışır”, 6 Ağustos
1303 [18 Ağustos 1887]; diyen Nigâr Hanım Efsûs I’in ilk baskılarından birini,
7 Ağustos 1303 [19 Ağustos 1887] tarihiyle babasına ithaf ederken bu derin
bağlılığı vurgular: “Bâis-i vücudum velinimetim efendim pederime nâçiz bir
yâdigâr-ı ferzendânem olarak takdim olunmuştur.”40 İkisi arasında karşılıklı
bir entelektüel ilgi vardır. Nigâr Hanım babasının bazı mektuplarını yazar,
tercümelerini yapar, ona günlüğünden ve kendi eserlerinden sayfalar okur.

Nigâr Hanım, babası hakkında
kaleme aldığı hemen her yazıda onun eğitici rolünü özellikle vurgular, bu
özene duyduğu minnettarlığı günlükte sık sık dile getirir: “Tevellüdümden bu
zamana kadar her türlü esbâb-ı istirahatımı ikmâl ettiği gibi tahsil ve terbiyeme
dahi ihtimam ederek okuduğumu anlayacak ve yazdığımı anlatacak kadar
bana tahsil-i ilm ettirdi”; 6 Ağustos 1303 [18 Ağustos 1887]. “Muallimim,
pederim, hâmî-yi vefâkârım”,43 mısraı onun düşüncelerini özetler: Babası, aynı
zamanda öğretmenidir.

Nigâr Hanım’ın edebî kişiliğinin gelişmesinde de teşvikkâr olan Osman
Paşa’nın “Şâir Nigâr” olgusuna asıl katkısı ise kızına sağladığı sosyal ortamda, onun
döneme göre serbest sayılabilecek yaşantısını normalleştirmesinde görülür.